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Abstract

The dissertation consists of three empirical papers in institutional microeconomics.

The first paper examines the role of institutional quality in international trade, the

second paper focuses on unintended consequences of intellectual property rights for

social welfare, and the last one addresses the impact of banking on corporate financing

and investment. An introductory chapter puts these three papers into perspective.

In the first paper I analyze the role of institutions in price dispersion among

cities in the European region in the 1996–2009 period. Using a number of institu-

tional quality measures I find that the better the institutions, the lower the predicted

dispersion. The result is robust to different specifications of the regression model and

is consistent with a hypothesis that arbitrage, as an entrepreneurial activity and the

main power behind the law of one price, is influenced by institutional quality.

In the second paper I use a large data set of U.S. patents applied for between

1980 and 2007 by 22 large technology companies to study development of strategic

patenting over time and across industries. Using two complementary methods I reveal

strong evidence against the hypothesis of more strategic patenting after 1995. Con-

trary to the expectations, aerospace patents appear to be on average more strategic

in the post-1995 period than software patents. A firm-level approach, which allows to

take into account the firms’ R&D capacity using data envelopment analysis, confirms

the findings and shows an increasing focus on patent social value since the end of

1980s.

In the last paper I focus on the 2008 crisis which was followed by a sharp drop

in bank credit flows to Czech non-financial corporations. An analysis of investment–

cash flow sensitivities over the period 2006–2011 doesn’t reveal any change in finan-

cial constraints in 2008. Companies going bankrupt had significantly higher levels of

external debt and bank loans, and do not manifest any investment–cash flow sensitiv-

ity in the pre-crisis period, which indicates that they were probably not financially

constrained at all. After the 2008 crisis, companies we know are going to declare

bankruptcy start to get financially constrained, too.
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Chapter 1

Economic Analysis of Institutions

New institutional economics studies social and legal rules, norms, and strategies

which exist, as Ostrom (2005, p. 825) emphasizes, in a nested structure of multiple

levels. On the top level, institutional economics has much in common with the works

of public choice theorists (see, e.g., Buchanan & Tullock 1962; Tullock 1967) trying

to find an answer to the famous question posed by the Roman poet Juvenal: Sed

quis custodiet ipsos custodes? But who will watch the watchmen?

Even in liberal democracy there is an inherent principal-agent problem present,

where the principal – demos, the people – has only limited ability to monitor and

correctly motivate the agents – politicians and bureaucrats. Weingast (1995) calls it

the fundamental political dilemma of an economic system: Institutions are needed

that would give the state enough power to make the fulfillment of its tasks, such

as the protection of property rights, possible but, at the same time, minimize the

possibility of misusing this given power and confiscate the wealth of its citizens.1

Hayek (1960) argues that the essential ingredient for a well-functioning society is

freedom. Only a free society with predictable development of government’s coercive

power constrained by general rules applied equally to all individuals is able to set and

preserve some limits to collective action. In a similar sense, Munger (2008, p. 508,

emphasis in the original) summarizes the public choice arguments by stating that

“we can never rely on political means to guard the borders of private choice against

invasion by political ends.”

The reason is that without clearly set limits to politics, any interest group is

able to gather enough political power to pursue its ends at the expense of others

by influencing the development of formal institutions, such as various policies and

property rights. In some situations, minorities are even able to dominate the majority

and invoke institutional change (Olson 1965). On an example of the regulation of

1We analyze one of the methods used to ensure that new regulation is not constructed to benefit
a particular interest group at the expense of others, called the regulatory impact assessment, in Jára
& Schwarz (2012).
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in-kind wages in Britain, Tan (2005) shows the importance of interest groups in

influencing the shape and time of legislative changes. The easier it is for special

interest groups to persuade policymakers to implement institutions beneficial only

for a small part of the society, the more will institutional quality and the degree of

business friendliness deteriorate.

Analyzing the process of obtaining benefits through unproductive means, the

rent seeking, Benson (1984) points out that it creates the need to use the same

tools for defensive purposes. Calling this activity rent avoidance, Benson describes

how the conflicting interests lead to rising complexity of formal institutions through

creation and continuous redefinition of laws and regulations. An instructive example

is the case of Czech Act No. 586/1992 Coll. on Income Taxes. When adopted in

1992, article 4 defined 18 personal income tax exemptions using 532 words (29.5

words per exemption). In 2016, after 110 amendments, the same article defines 37

exemptions with 2943 words (79.5 words per exemption). This development reflects

the struggle of various interest groups: one succeeds in creating a hole in the law,

another immediately fights back to patch it and create a different one.

Such development has material impact on real economy: Weber (2015) estimates

the impact of increasing complexity of the U.S. federal tax code on entrepreneurial

activity and finds that a standard deviation increase in tax code length is associated

with a 5 percent decline of business entry and exit rates. Decreased flexibility of the

economy then negatively impacts the welfare of the whole society. Coming up with

various ways of dealing with the endogeneity problem when estimating the causal

effect of institutions on economic growth, numerous works confirm such a link (see,

e.g., Acemoglu et al. 2001). Estimating the contribution of institutions, geography,

and trade in determining income levels around the world by combining the approaches

of Acemoglu et al. (2001) and Frankel & Romer (1999), Rodrik et al. (2004) find that

the quality of institutions is even more important than trade.

Similarly, going through all articles which use the Economic Freedom of the World

index as a proxy for institutional quality, Hall & Lawson (2014) find that the vast

majority of studies link more economic freedom with positive outcomes such as faster

growth, better living standards, or more happiness. Bjørnskov (2016) reveals that the

effect of income inequality, which is sometimes perceived as a negative consequence

of economic freedom, on growth is in fact conditional on the size of the government

– the smaller the government, the more likely does inequality contribute positively

to economic growth.

Recently, empirical literature has started to address the issue of conditionality

more often, especially in connection with informal institutions. The impact of in-

dividualistic values on the attitude toward government interventions is found to be

influenced by trust in the state (Pitlik & Rode 2017), the impact of government

size on economic growth seems to be conditional on perceived government legitimacy
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(Berggren et al. 2015). The mutual relationship of various aspects of informal and

formal institutions is another important subject of institutional literature – be it, for

example, the impact of religiosity on property rights (Berggren & Bjørnskov 2013),

or the influence of culture in general (Tabellini 2010).

Another important stream of literature, closely related to the essays included in

this dissertation, focuses on describing and analyzing the core mechanism behind

the impact of institutions on real economy – the entrepreneur (for a discussion of

different theoretical approaches to entrepreneurship see Klein 2008). Whether it is

the Kirzner’s equilibrating or the Schumpeter’s disrupting function of entrepreneurs,

the common theme is that the entrepreneurial spirit, even though always present,

can be channeled to different uses depending on prevailing institutions (for a recent

review of empirical literature in this field see Bjørnskov & Foss 2016).

Building on existing literature analyzing the impact of institutional quality on

entrepreneurial activity and real economic outcomes, I argue in Chapter 2, which

was published in the Review of World Economics (Schwarz 2012), that institutional

quality can help to partly explain two major puzzles in international economics:

home bias in trade, and size and persistence of deviations from the purchasing power

parity. Many authors explain the role of various factors influencing cross-border

price dispersion and assume that after we control for the most important sources of

distortions, the prices in different places should equalize as a consequence of arbitrage

existence.

But arbitrage is not an automatic equilibrating process, the goods do not travel

from where they are cheaper to where they are more expensive by themselves. Ar-

bitrage is an entrepreneurial activity and should be influenced by the quality of

institutions (Kirzner 1997; Baumol 1990). And indeed, I show that the effect of in-

stitutions on price dispersion is not only statistically significant but also economically

relevant. Only the change of the regulatory quality variable in 2009 when switching

from the Prague–St. Petersburg to Prague–Stockholm city pair induces a decrease

in price dispersion by almost one standard deviation.

Using a different methodology based on trade flows instead of price dispersion

and focusing on countries of the South-Eastern Europe and the Commonwealth of

Independent States, Kucharčuková et al. (2012) confirm my finding that low quality

institutions account for a considerable portion of their below-potential trade. More-

over, they use policy simulations to identify potential channels of improvement and

conclude that one feasible road to follow would be to focus on improving institutional

quality. Taking a more dynamic view of the influence of institutions, Söderlund &

Tingvall (2014) show that Swedish firms are more likely to export to countries with

better institutional quality. Also, the duration of exports tends to be longer with

higher export volumes. However, this effect is relatively short-lived: Firms acquire

knowledge about the business climate in the recipient country and during the first
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two years exports increase quickly and tend to level out. Using a data set of Belgian

firms, Araujo et al. (2016) reach the same conclusions. Moreover, they find that due

to higher export growth, the level of exports to countries with lower institutional

quality would keep increasing and eventually surpass the level of exports to countries

with better institutions.

An implicit institutional dimension is also present in papers estimating the im-

pact of membership in the euro zone. Fischer (2012) uses prices and sales volumes


[…]

changes led to improvement of the paper, I replaced the text of the chapter with the new revised
version of the paper. The major difference is that I switched turnover for change in sales as
the proxy for Tobin’s q in the baseline specification. Turnover is now included as a robustness
check. The results changed slightly – there is now no difference in financial constraints of healthy
companies for the individual subsamples, but they differ for companies going bankrupt. The
results also seem to be much more robust now.

1. As an effect, a significant number of enterprises had to be excluded (see also p. 54).
However, could it not lead to a selection bias, once highly problematic firms (and thus
relevant to the bankruptcy estimation) were set aside?

We did not necessarily exclude whole companies from the sample, only individual yearly
observations which were due to some reason problematic. It is true that these were
probably of the smaller companies which are more prone to produce accounting/reporting
errors.

I checked the data and include information regarding the dropped observations in footnote
on p. 102:

“Observations of companies that will go bankrupt at some point in the future constitute
1.93% of our final dataset after data management (including observations older than 2006
which are used as instruments). Companies that will go bankrupt the following year con-
stitute 0.14%. Due to above described data management we drop 44,030 observations
older or equal than 2011. Observations of companies going bankrupt at some point con-
stitute 5.81%, and companies going bankrupt the following year constitute 0.4%. This
means we lose slightly above-proportional amount of observations related to companies
going bankrupt, probably due to higher error rate in their financial statements data. But
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the unreliability of the data which have been dropped make it impossible to seriously
estimate the scope and the direction of the potential selection bias.”

2. The author distinguishes between three financial constraints: access to loans, access to
stock market flotation and access to own cash flow balances. I would welcome if at least
in the presented surveys pointing to constraints to entrepreneurship there was given more
attention to the institutional constraints, e.g. to ”bureaucracy and regulation”.

The rewritten introductory chapter provides a thorough discussion of the impact of insti-
tutions on entrepreneurship and firms.

3. The switchover from investment rate equation 4.1 to 4.2 could be explained in more detail
(e.g. in a footnote or in an appendix). The reason (and economic meaning) for the
quadratic term in the second parameter could be thus clarified.

The reason for including the squared investment rate is that we expect a non-linear effect
of past investment on current investment.

I have slightly rewritten the part explain the model on p. 99:

“However, as noted above, we focus on a post-transition country where large information
asymmetry is still assumed. Also, Tobin’s q would be available only for a very limited
sample of publicly listed companies. Therefore, our baseline equation follows a large
body of literature (Behr et al., 2013; Carbó-Valverde et al., 2009; Hobdari et al., 2009;
Cinquegrana et al., 2012) and makes use of the available balance-sheet data, especially
sales growth, to instrument for Tobin’s q. Such a specification resembles the traditional
sales accelerator model linking investment to the development in a firm’s output or sales
(see, e.g., Fazzari et al., 1988):”

And in the related footnote:

“We add lagged investment rate and squared investment rate to control for its autoregres-
sive nature – past investments influence today’s investments. The squared term is there
to capture potential non-linear relationship. We also use turnover instead of sales growth
in one of the robustness checks.”

4. The last subparagraph of section 4.4 on p. 52 mentioning the inclusion of the information
on future firm bankruptcy could be more specific and avoid thus the reader’s uncertainty
what was actually meant by that. Also the problem of potential endogeneity in the empirical
testing could be more discussed.

I tried to explain it better on p. 100:

“To reduce potential omitted variable bias and to get more information on the relation
between investment, bankruptcy, and cash flow, we also include information on future
firm bankruptcy as an explanatory variable. While there may be a potential problem with
reverse causality (e.g. lower investment leading to bankruptcy), including information on
future firm bankruptcy can have the power to capture unobserved variables that can be
related to bankruptcy and determine investment rates.

At the same time, we believe that the reverse causality problem can arise for a dummy
capturing whether a firm goes bankrupt sometime during our observed period, but not
for a dummy capturing whether the firm goes bankrupt in the next period. The reason
is that the insolvency proceedings in the Czech Republic take on average more than 600
days. Due to the length of the bankruptcy process, it is, therefore, highly unlikely that
this year’s investment rate would affect next year’s bankruptcy. Moreover, we show that
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the investment rate does not significantly differ among healthy companies, companies
going bankrupt in the future, and companies going bankrupt during the following year
(see Table 4.1). Also, including one of the bankruptcy dummies in the regression doesn’t
influence the stability of other coefficients.”

5. Instrumental variables (AB/BB) technique is selected for the estimation of all enterprises
(see Table 4.2). However, the next tests are done by FE regressions working with various
decompositions of data. Unfortunately fixed effect estimators are often stricken by a bias
due to endogeneity. The differences in results in Table 4.3 would then deserve more careful
treatment. Are the results in tables 4.2 and 4.3 compatible?

All specification use the same estimation method. See on p. 105:

“All specifications are estimated by a two-step system GMM estimator with collapsed
instruments and robust standard errors corrected using the Windmeijer correction. As-
suming that lagged investment rate and lagged squared investment rate are endogenous,
we instrument for them using their t− 2 to t− 5 lags. The results of Arellano-Bond test
for second-order correlation, and Sargan and Hansen tests reported in Tables 4.2 and 4.3
signal that the models are specified correctly. Even though in most specifications the
autoregressive term turns insignificant, both lagged investment rate coefficients are sig-
nificant in some specifications when estimated using a fixed-effects model. Ignoring the
autoregressive nature of investment rate would therefore lead to biased results.”

6. I would definitely welcome if the author discussed in more detail on the results of Table
4.3 in individual columns, particularly the columns 1 and 2, whose estimated coefficients
do not offer a strong statistical significance of the regression and of the whole model as
such. Does it mean that your model was not correctly specified for the times of boom?

If we wanted to explain investment, we could say that the model was not correctly specified.
But our intent was to check if there is investment–cash flow sensitivity present. I have
rewritten most of the results interpretation section. Everything is hopefully much more
clear now.
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