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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

b) Is the thesis based on relevant references?

c) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

d) Are there any additional major comments on what should be improved?

e) Were the comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to

the regular defense?

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended

without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

a) Comment on the originality of contribution

Since I considered the dissertation defendable already at the pre-defence and the quality of

the text was further upgraded, here I can repeat the same comments that I mentioned in my

first report of 30 September 2016: The strength of the dissertation thesis of Mr Jiri Schwarz

rests in the systematic quest for unveiling the mechanism how economic agents make

their decisions and how the parameters of economic indicators could become deceitful if

some simple intuitive assumptions are assigned to them. The behaviour of agents can be

viewed differently if a heterogeneous institutional setup, whose characteristics are subject

to change both in space and in time, is added to the analysis. It is not the model

technicalities and the study of instruments of model analysis that would pose the main

contribution of this dissertation. I appreciate the cognitive and empirical robustness of the

research and the endeavour of the author to bring the research closer to the realism in

modelling.

I can recognize clearly several original contributions in the whole dissertation, which I

discussed in details in the pre-defence in October and that I also mentioned in the next

sections of my report.

b) The relevance of references

Definitely the wide scope of references in this dissertation deserves recognition. Mr Schwarz

has underpinned his work by considering or applying the theoretical and methodological

procedures of leading authors in the field. The present version of the thesis included some

more recent publications, which further enlarged the scope of references.

c) Defendability and publishability

I consider this dissertation to be defendable in any good European research-based

university. The first paper was already published in a respected journal. There are also signs

that the third paper is bound to be published soon. But even if the last two papers do not

achieve early publication, I see the main highlight of this research not so much in the

quantitative technicalities (that many journals consider crucial) but in its ability to discuss

and explain various economic aspects of entrepreneurial behaviour and motivate thus

readers to new inspiring outlooks on the behaviour of agents in given fields of analysis. In

that sense the objective of the presented research was very successful.

d) Additional comments on what should be improved

I have checked the response of the author to the comments of all three opponents. The

author has systematically responded to nearly all comments (which is definitely my case)

and extended the text by revisions (adding to the thesis some 10-20 pages) that made the

thesis clearer and more reader-friendly. I do not think that further insistence on changes in

the coverage of chapters would bring a new quality to the presented research. Of course,

the econometric methodology has many niches that could be filled by alternative testing –

but also this does not present a change that would make this thesis substantially better.

Therefore my next comments are mere recommendations if the research would continue

and target a different paper for publication.

I am still of the opinion that the first paper (that I considered most innovative and inspiring)

could be further extended in its scope. Since it can be considered a specific form of a gravity

model (which is quite original), it could be further expanded by affiliating it methodologically

closer to the most recent methodological strands in the cost-based and price-based gravity

modelling (e.g. that of M. Melitz or P. Egger). Therefore I would still suggest that there could

be considered three extensions of the model (2.5) on p. 28 designed for the analysis of the

dispersion of prices between cities: the first extension could be derived from the most

recent specification of gravity models; the second by embodying to the theoretical frame the

impacts of exchange rate fluctuations and the inflationary pass-thru; and the third one

would include the qualitative heterogeneity of groups of products. Thus all these extensions

would be at the level of product groups.

I am still repeating my question from pre-defence: what statistical circumstances (e.g. the

characteristics of data) brought you to opt for the fixed effects regression in testing the price

dispersion between locations? There are still many alternatives (where random effects are

just one of them) - on which grounds were they rejected?

Now to the problem of quantitative treatment of the private and the social values of patents

in the second paper when direct values for both are not available: this is a problem of the

credibility of proxies, which marks the tradeoff between quantitative exactness subject to

certain degree of error in analogy, and qualitative perfection that is operable just intuitively

– e.g. as a speculation. Naturally, the author opted for the former, but the risk of such a

move is still present: betting on the second best as a pragmatic solution could lead to a

conclusion that does not belong to the functioning of the dynamics of real world that is not

stationary both in time and in space. However, I am not insisting that the work with proxies

should be changed. I would be satisfied if the author were aware of these risks in his

modelling in all three papers, once the work with “institutions” (e.g. with an aim to decrease

the exposure to omitted variables bias) opens the models too widely to uncontrolled

analogies and endogeneity biases caused by potential circular causality.

e) Were the comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation

submitted to the regular defense?

Practically all my comments from the pre-defence were addressed in the present version of

the thesis and in the vast majority of them the outcome was either improving the contents

or improving my understanding of the text. The crucial sentence of the author's 27 pages of

comments on the comments of three reviewers is just at the end: "Everything is hopefully

much clearer now". Indeed, my impression is that the author brought the thesis closer to the

readers while retaining his idiosyncratic originality.

f) What is your overall assessment of the thesis?

I recommend the thesis to be defended without major changes.
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